
  
Comune di Sassocorvaro Auditore 

Provincia di Pesaro e Urbino  
 

  

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 36 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE Lavori Pubblici 
 

N. 24 DEL 25-07-2025 
 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: PARZIALE REVOCA ORDINANZA n.01/2025 PER AUTORIZZAZIONE 
APERTURA ROCCA UBALDINESCA PERIODO LUGLIO E AGOSTO 
2025. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di luglio, il Responsabile del 
servizio POLIDORI ENRICA 
 
 
Premesso che nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 approvato con CC n. 18 del 

18.05.2023 all’annualità 2023 e contraddistinto dal CUP:F77B22000540001 e CUI: 
L02681080418202200003 è stato inserito il progetto di rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive nel museo della Rocca Ubaldinesca. Realizzazione di percorsi tattili: fortificazioni e arte 
militare del Ducato di Urbino CUP F77B22000540001 

 
Richiamata l’ordinanza n. 1 del 10.02.2025 con cui si ordinava la chiusura ed il contestuale divieto di 

accesso al pubblico alla Rocca Ubaldinesca a far data dal 10.02.2025 fino a revoca; 
 
Atteso che l l’Amministrazione comunale richiedeva al Direttore dei lavori e coordinatore della 

sicurezza l’autorizzazione, considerato lo stato di avanzamento dei lavori (alcuni conclusi) ad 
riaprire la Rocca al pubblico, in totale sicurezza, al fine di non interrompere i servizi di accoglienza 
turistica e favorire la massima fruibilità del patrimonio culturale ambientale e storico di 
Sassocorvaro Auditore, nella considerazione anche dei vari eventi e manifestazioni organizzate 
dall’amministrazione e associazioni; 

 
Vista la lettera acquisita al Prot. 11889 del 25.07.2025 del Direttore dei lavori e coordinatore della 

sicurezza che esprime il seguente parere in ordine alla richiesta suindicata per un corretto e sicuro 



  

Ordinanza Lavori Pubblici n.24 del 25-07-2025 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 2 

accesso alla struttura:  ”autorizzo in data odierna l’apertura della Rocca Ubaldinesca nei seguenti 
periodi dei mesi di luglio e di agosto 2025: 
- Nei giorni di sabato e domenica a decorrere da sabato 26.07.2025 a domenica 10.08.2025 

compresi; 
- Nella giornata di giovedì 31.07.2025; 
- Nel periodo dal 11 al 31 agosto compresi. 
L’autorizzazione si intende rilasciata ad esclusione degli ambienti indicati in giallo nella 

planimetria   allegata”; 
 

Ritenuto, per le premesse soprariportate di autorizzare relativamente ai mesi di, luglio ed agosto per 
come sopra indicato l’accesso al pubblico in conformità alle prescrizioni dettate dal Direttore 
Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione; 

 
Precisato che le prescrizioni della presente ordinanza potranno subire delle modifiche in base 

all’andamento dell’esecuzione dei lavori; 
 
Visto  

 il D.Lgs. 81/2008 
 il Testo Unico delle Leggi Sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, in particolare l’art. 

107; 
 

O R D I N A  

La parziale revoca dell’ordinanza n. 1-2025 e la riapertura della Rocca Ubaldinesca, in conformità alle 
prescrizioni dettate dal Direttore Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione assunte 
con Prot. 11889 del 25-07-2025: nei seguenti periodi dei mesi di luglio e di agosto 2025: 

- Nei giorni di sabato e domenica a decorrere da sabato 26.07.2025 a domenica 10.08.2025 
compresi; 

- Nella giornata di giovedì 31.07.2025; 
- Nel periodo dal 11 al 31 agosto compresi. 
L’autorizzazione si intende rilasciata ad esclusione degli ambienti indicati in giallo nella 

planimetria   allegata”; 
 

DISPONE 

L’invio della presente ordinanza per conoscenza e per quanto di competenza a: 
 Comando Polizia Municipale 
 Comando Stazione Carabinieri di Sassocorvaro 
 Alla Prefettura di Pesaro-Urbino; 
 Alla Pro Loco di Sassocorvaro, quale attuale gestore in convenzione della Rocca; 
 La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Sassocorvaro Auditore nonché sul sito istituzionale www.comune.sassocorvaroauditore.pu.it 
nella apposita sezione di amministrazione trasparente;  

 

AVVISA     

http://www.comune.sassocorvaroauditore.pu.it/


  

Ordinanza Lavori Pubblici n.24 del 25-07-2025 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 3 

Che contro la presente ordinanza é ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. delle Marche entro 60 
gg., ovvero, in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 gg., termini decorrenti 
entrambi dalla pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio. 

 

 
 
 
  



  

Ordinanza Lavori Pubblici n.24 del 25-07-2025 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to POLIDORI ENRICA 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 26-07-2025    al 10-08-2025. 
Lì  26-07-2025 
 
  
 Istruttore Tecnico 

F.to Eusebi Eleonora 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 POLIDORI ENRICA 
 


